
篠岡地区 vol.①

学校再編だより
【発行】

小牧市教育委員会
教育総務課

（０５６８）３９-５２６１

小牧市教育委員会では、篠岡地区の学校再編にあたり、多様な媒体による情報発信に
努めてまいりましたが、この度、学校関係者の皆さまへの情報発信を強化するため「学校
再編だより」を発行しました。今後、「学校再編だより」を通して、学校再編に関する最新情
報を随時発信してまいります。是非ご覧ください。

篠岡地区学校再編の概要

学校再編に関する保護者等との意見交換会

日 時 人 数

令和７年８月２４日（日） １４時～

延べ
１１4人

令和７年８月３０日（土） １０時～

令和７年８月３０日（土） １４時～

市の学校再編に関する取組について、保護者や
児童生徒の皆さんからご意見を頂くため、保護者
等との意見交換会を３回開催しました。
延べ１１０人を超える保護者や児童生徒の皆さま
にご参加いただき、様々な視点から幅広いご意見
をいただくことができました。

篠岡地区では、長らく篠岡小と篠岡中の１小１中体制でしたが、桃花台ニュータウンの開発等
に伴う児童生徒数の急増に対応し、分離開校を繰り返し、現在の５小３中の体制となりました。
しかし、全国的な少子高齢化に伴い、児童生徒数は大きく減少し、令和７年現在、学年１学級の
学校が複数見られ、令和１５年にはすべての小学校が全学年１学級となる見込みです。
そこで、早期に学校規模を適正化するため、令和９年４月からを目標に、まずは現在の５
小学校、３中学校を桃ヶ丘小、光ヶ丘小、桃陵中、光ヶ丘中の校舎を活用し、２小学校、２
中学校に再編します。
また、歴史的な背景等を踏まえ、篠岡地区における学校再編では、篠岡一帯を一つの
学びの場（しのおか学園）ととらえ、地域の特色や学校区を超えて、小中学校の連携を強
化し、一貫した教育理念のもと、義務教育９年間の連続した学びの充実を目指します。

学校再編を円滑に進めるため、今後も多くの保護者の皆さまからの
ご意見をお聴きしながら、学校再編に取り組んでまいりたいと考えて
おります。
現在の、そして未来の子どもたちの教育を守るため、皆さんのご意
見をお聞かせください。

学校再編に関する「意見提出フォーム」の設置



意見交換会を踏まえ、改善／見直しを検討している事項

〇学校再編に関する情報発信の強化
・より多くの篠岡地区の児童生徒や保護者の皆さまに学校再編のことを知っていただけ
るよう、R7.9現在、篠岡地区の小中学校に通う児童生徒および未就学児の保護者へ
学校再編計画（案）に関するリーフレットを配布しました。
・今後はこの「学校再編だより」の定期発行に加え、SNSや区（自治会）への協力も仰ぐ
など、多様な手法で情報発信を続けてまいります。

〇スクールバスの安全な運行方法の検討
・ ICT等を活用した「乗車確認」や「降車漏れ防止」など、スクールバスを利用する児童
の安全な乗降をサポートできるような体制づくりを検討してまいります。

〇通学路やスクールバスのバス停、運行ルートの設定
・各学校との協議に加え、今後、地域の皆さまからもご意見を伺う機会を設け、子どもたち
が安全に学校へ通うことができるよう努めてまいります。

今後の検討事項とスケジュール

問合先 小牧市教育委員会 教育総務課 学校再編推進係
Tel：0568-39-5261 E-mail：kysoumu@city.Komaki.lg.jp


